[image: image1.wmf]CBH-ALPA

 Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema

                                                          Secretaria Executiva  Av. São Sebastião, 125  Piraju  SP  - CEP 18800-000

                                                                                                    Fone  (0xx14)  3351-2599  Fax  (0xx14)  3351-2790

DELIBERAÇÃO CBH-ALPA  Nº 048/2003 de 30/09/2003, que define a composição e funcionamento das Câmaras Técnicas do CBH-ALPA, para o biênio 2003/2004.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a Deliberação CBH_ALPA nº  02/96 de 10/09/1996 que aprova normas gerais para criação e funcionamento das Câmaras Técnicas, e

Considerando os artigos 1º e 2º da Deliberação CBH-ALPA  nº 03/96 de 10/09/1996 que cria a Câmara Técnica de Planejamento, Gerenciamento e Avaliações – CT-PGA, e

Considerando o artigo 2º da Deliberação CBH-ALPA nº 05/96 de 10/09/1996 que cria a Câmara Técnica de Assuntos Institucionais, e

Considerando o parágrafo 1º do artigo 1º,  artigo 2º e artigo 3º da Deliberação CBH-ALPA nº 06/96 de 10/09/1996 que institui o Grupo de Educação Ambiental e

Considerando a necessidade da revisão da composição e funcionamento das Câmaras Técnicas do CBH-ALPA;

DELIBERA:

Artigo 1º-  A Câmara Técnica de Planejamento, Gerenciamento e Avaliações – CT-PGA será constituída por um representante de cada uma das seguintes entidades:

Segmento do Estado ( 05 entidades ) DAEE – Departamento de Águas e Energia Elétrica, SABESP Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo, CETESB – Companhia de Tecnologia e Saneamento Ambiental, DEPRN – Departamento Estadual de Proteção dos Recursos Naturais, Secretaria da Agricultura.

Segmento dos Municípios ( 05 entidades ) Prefeitura Municipal de Campina do Monte Alegre, Prefeitura Municipal de Itararé, Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paranapanema, Prefeitura Municipal da Estância Turística de Piraju,  Prefeitura Municipal de Ribeirão Branco.

Segmento da Sociedade Civil ( 05 entidades ) ABES – Associação de Engenharia Sanitária e Ambiental,  SINDIPAR – Sindicato Patronal Rural de Paranapanema, SEESP – Sindicato dos Engenheiros no Estado de São Paulo, SINTAEMA – Sindicato dos Trabalhadores em Água, Esgoto e Meio Ambiente, ADS – Associação para o Desenvolvimento Social.

Artigo 2º- A Câmara Técnica de Assuntos Institucionais – CT-AI será constituída por um representante de cada uma das seguintes entidades:

Segmento do Estado ( 05 entidades ) DAEE – Departamento de Águas e Energia Elétrica, SABESP – Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo, CETESB – Companhia de Tecnologia e Saneamento Ambiental, ERPLAN – Escritório  Regional de Planejamento, Polícia Florestal.

Segmento dos Municípios ( 05 entidades ) Prefeitura Municipal de Buri, Prefeitura Municipal de Itararé, Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paranapanema, Prefeitura Municipal de Riversul,  Prefeitura Municipal de Taquarituba,
Segmento da Sociedade Civil ( 05 entidades ) ASPIPP – Associação Sudoeste Paulista de Irrigantes e Plantio na Palha,  FAFIT/FACIC – Faculdade de Filosofia, Administração e Ciências Contábeis de Itararé,  SINTAEMA – Sindicato dos Trabalhadores em Água, Esgoto e Meio Ambiente, APRESERVITA – Associação pela Preservação do Vale do  Itararé, AERI – Associação dos Engenheiros da Região de Itapetininga.

Artigo 3º- A Câmara Técnica de Saneamento – CT-S  será constituída por um representante de cada uma das seguintes entidades:

Segmento do Estado ( 05 entidades )  DAEE – Departamento de Águas e Energia Elétrica, SABESP – Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo, CETESB – Companhia de Tecnologia e Saneamento Ambiental, CODASP – Companhia de Desenvolvimento Agrícola de São Paulo, Secretaria Estadual da Saúde.

Segmento dos Municípios ( 05 entidades ) Prefeitura Municipal de Angatuba, Prefeitura Municipal de Buri, Prefeitura Municipal de Ipaussu, Prefeitura Municipal de Itapeva, Prefeitura Municipal de Taquarituba.

Segmento da Sociedade Civil ( 05 entidades ) ABES – Associação  de Engenharia Sanitária e Ambiental, Associação dos Funcionários da Sabesp, SEESP - Sindicato dos Engenheiros no Estado de São Paulo, SINTAEMA -  Sindicato dos Trabalhadores em Água, Esgoto e Meio Ambiente, Sindicato Rural de Itararé.
Artigo 4º-  O Grupo de Educação Ambiental – G. E. A. será constituído por um representante de cada uma das  seguintes entidades:

Segmento do Estado ( 05 entidades )  DAEE – Departamento de Águas e Energia Elétrica, SABESP – Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo, CETESB – Companhia de Tecnologia e Saneamento Ambiental, DEPRN – Departamento Estadual de Proteção dos Recursos Naturais, Instituto Florestal.

Segmento dos Municípios ( 05 entidades ) Prefeitura Municipal de Campina do Monte Alegre, Prefeitura Municipal de Itararé, Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paranapanema, Prefeitura Municipal da Estância Turística de Piraju, Prefeitura Municipal de Ribeirão Branco.

Segmento da Sociedade Civil ( 05 entidades ) Sociedade Hideal, ABES – Associação  de Engenharia Sanitária e Ambiental,  FAFIT/FACIC – Faculdade de Filosofia, Administração e Ciências Contábeis de Itararé,  OAB – Ordem dos Advogados do Brasil, AEBRI - Associação Ecológica da Bacia do Rio Itapetininga.

Artigo 5º- O representante de cada entidade deverá ter formação técnica de nível médio ou superior e/ou desenvolva atividades  afins  à Câmara Técnica por um período mínimo de cinco anos.

Artigo 6º- Poderão pleitear representação junto às Câmaras Técnicas, as entidades inscritas na ocasião da última eleição do CBH-ALPA.

Artigo 7º- As Câmaras Técnicas terão um prazo de até ( trinta dias ), à partir da aprovação desta deliberação com data a ser determinada pela direção do CBH-ALPA, para reunir-se e indicar seus representantes e escolher seus  coordenadores/secretários, bem como um prazo de  até  ( sessenta dias ) para apresentação de uma proposta de funcionamento.

Artigo 8º- A presente deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-ALPA, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo.

Edilberto Ferreira Mendes                    Marco André F. d’Oliveira                     David Franco Ayub

           Presidente                                             Vice-Presidente                                   Secretário Executivo

_1027950610.unknown